
LXVII REUNIÓN ORDINARIA DEL SUBGRUPO DE TRABAJO 
“TRANSPORTE” (SGT N° 5) 

 
ACTA N° 01/2025 

 
4 y 5 de junio de 2025 

 
ANEXO I 

 
LISTA DE PARTICIPANTES 

 
 

DELEGACIÓN DE ARGENTINA 
 

NOMBRE ORGANISMO  E-MAIL 
Jorge Zarbo Director Nacional De 

Transporte Automotor De 
Cargas – Coordinador 

Alterno SGT N°5 
“Transporte” MERCOSUR 

jzarbo@transporte.gob.ar 

Guadalupe Menga Coordinadora Del Área De 
Transporte Internacional 

gmenga@transporte.gob.ar 

Viviana Pszeniczny Área De Transporte 
Internacional 

vpszeniczny@transporte.gob.ar 

Paula Piazza Área De Transporte 
Internacional 

ppiazza@transporte.gob.ar 

Orlando Grassetti Cntysv-Ssta ograssetti@transporte.gob.ar 
Hernán Corna Cntysv-Ssta hcorna@transporte.gob.ar 
Fernando Cortes Subdirector Ejecutivo - 

CNRT 
fcortes@cnrt.gob.ar 

Flavia Sanchez CNRT fsanchez@cnrt.gob.ar 
Romina Saidman Jefa De Departamento De 

Permisos Internacionales - 
CNRT 

rsaidman@cnrt.gob.ar. 

Juan Amoros Subgerente De Transporte 
De Cargas - CNRT 

jamoros@cnrt.gob.ar 

Mariano Schumacher CNRT mschumacher@cnrt.gob.ar 
Daniel Dominguez CNRT ddominguez@cnrt.gob.ar 
Liliana Gorge Subgerente De 

Delegaciones Regionales - 
CNRT 

lgorge@cnrt.gob.ar 

Marsico Silvana 
Lorena 

CNRT lmarsico@cnrt.gob.ar 

Hernan Moral CNRT hmoral@cnrt.gob.ar 
Graciela Laurencena Jefa de División Asuntos 

Internacionales – 
VIALIDAD 

glaurencena@vialidad.gob.ar 

Mercedes Marchisio Subgerente de Control de 
Pesos y Dimensiones – 

VIALIDAD 

mmarchisio@vialidad.gob.ar 



Mariana Mingrone Jefa de Sección Asuntos 
Internacionales – 

VIALIDAD 

mmingrone@vialidad.gob.ar 
 

Rafael Laurentino ALADI RLaurentino@aladi.org 
Nicolás Peralta Ramos Cancillería ypr@mrecic.gov.ar 
Hernan Ríos MINISTERIO DE 

SEGURIDAD 
hernan.rios@minseg.gob.ar 

 
Rodrigo Cascino MINISTERIO DE 

SEGURIDAD 
rodrigo.cascino@minseg.gob.ar 

Mariela Flores Alferez GENDARMERIA gabinete-
dng@gendarmeria.gob.ar 

Jorge Lisandro Chas GENDARMERIA gabinete-
dng@gendarmeria.gob.ar 

Gustavo Dalzone GENDARMERIA gustavodalzone@hotmail.com
  

Reina Sotillo Comisión Nacional de 
Fronteras de la Jefatura de 

Gabinete de Ministros 

sotillor@jefatura.gob.ar 
 

Teresa Nuñez Dirección Nacional de 
Asuntos Técnicos de 

Fronteras 

comisiondefronteras@jefatura.g
ob.ar 

 
Fátima Lascano Dirección Nacional de 

Fronteras 
flascano@jefatura.gob.ar 

 
Viviana Ponisio Dirección Nacional de 

Fronteras 
comisiondefronteras@jefatura.g

ob.ar 
 

Andrea Karina 
Arenales 

Dirección Nacional de 
Fronteras 

comisiondefronteras@jefatura.g
ob.ar 

 
Victoria Gazze Institucionales vgazze@transporte.gob.ar 

SECTOR PRIVADO ARGENTINA 
Hernán Aressi SACI catamp@catamp.org.ar 
Cristina Ivanna Benitez CATARA institucional@catara.org.ar  
Diego Martín 
Maldonado 

CATARA institucional@catara.org.ar  

Marcelo Galbiati CATARA institucional@catara.org.ar  
Alejandro Signorelli CATARA institucional@catara.org.ar  
Rubén Ruocco CATARA rubeneruocco@gmail.com 

 
Guillermo Canievsky FADEEAC guillermocanievsky@gmail.com 

 
Esteban Canteros FADEEAC ecanteros@qboxonline.com 

 
Silvia Sudol FADEEAC silvia.sudol@gmail.com 

 
Hernan Touriño FADEEAC hernan.cargas@yahoo.com.ar 

 
Gabriela del Valle 
Vitaldi 

C.E.A.P. SECRETARIA@CEAP.ORG.AR 
 



Jose Dario Skraviuk C.E.A.P. gerencia@riouruguaybus.com.a
r 

Roberto Jaime Garcia C.E.A.P. rgarcia@grupoplaza.com.ar 
 

Ricardo Martin Gomez C.E.LA.DI celadi@celadi.org.ar 
 

Mario Rossi C.E.LA.DI celadi@celadi.org.ar 
 

Flavio Nicolino 20 de JUNIO fnicolino@la20.com.ar 
 

 
 

DELEGACIÓN DE BRASIL  
 

NOMBRE ORGANISMO  E-MAIL 
Manica Cálicles Coordinador General de 

Relaciones 
Internacionales CGINT 

calicles.manica@antt.gov.br 

Jeferson Almeida 
Moraes 

PRF jeferson.almeida@prf.gov.br 

Maycon Casal CTRIC / SUROC maycon.casal@antt.gov.br 
André Dulce Gonçalvez 
Maia 

CGINT andre.maia@antt.gov.br 
 

André Dolci Gonçalves 
Maia 

CGINT andre.maia@antt.gov.br 
 

Antonio Marcio De 
Oliveira Aguilar 

COANA /RFB  

Aline Maicrovicz Diretora da Secretaria 
do Transporte e 

Mobilidade Urbana de 
Foz de Iguaçu 

 

SECTOR PRIVADO BRASIL 
Gladys Vinci ABTI internacional@abti.org.br 
Danilo Guedes ABC CARGAS danilo.guedes@abccargas.com 
Eloi Rodrigues de 
Almeida 

REUNIDAS 
TRANSPORTES S.A. 

eloi.rodriguesdealmeida@gmail.c
om  

Valéria Zinelli  setal@sindisetal.com.br  
Roni Everton Zanatta  zanatta.roni@gmail.com 
José Pedro Block 
Teixeira 

 pedroblock@planalto.com.br  

Paulo Roberto Petersen  paulo.petersen@jmt.com.br  
Cristhian René Pereira 
Diaz 

 pereiracristhian@092gmail.com  

Lorena Vinci  lvinci@hotmail.com  
Doreni Caramori Planalto transportes  
 
 
 
 



DELEGACIÓN DE PARAGUAY  
 

NOMBRE ORGANISMO  E-MAIL 
Luis Fernando Gonzalez Director Nacional - 

DINATRAN 
lgonzalez@dinatran.gov.py 

 
Juan Ramón Velázquez 
Vera 

Coordinador Alterno 
SGT 5  Transporte – 

Paraguay – DINATRAN 

jvelazquez@dinatran.gov.py 
 

Susana María Medina 
Machado 

Directora Nacional de 
Licencias  Agencia 

Nacional de Tránsito y 
Seguridad Vial   

susanamedida@antsv.gov.py  

Gloria Angélica Paiva 
Cattini 

Dirección Nacional de 
Migraciones 

 

Vicente Capello Bernal  Director de Tránsito y 
Transporte de la 
Municipalidad de 

Asunción 

 

Anibal Zarza Director General de la 
Cancillería Nacional 

(DIFTI)  

azarza@mre.gov.py  

Monteserrath 
Samaniego 

Jefa DIFTI – Cancillería 
Nacional Paraguay 

 

SECTOR PRIVADO PARAGUAY 
Ricardo Svech CAPATIT CARGAS  
Sergio Hernan Vega 
Benitez 

GRUPO 
COASEGURADOR RC 

CARRETERO 
INTERNACIONAL 

 

Ariel Somoza CAPATIT PASAJEROS  
 

 
DELEGACIÓN DE URUGUAY  

 
NOMBRE ORGANISMO  E-MAIL 

Maria Fernanda Ouviña 
Techera 

COORDINADORA 
GRUPO DE 

TRABAJO DEL 
ÁREA 

INTERNACIONAL 

maria.ouvina@mtop.gub.uy  

Juan Pablo Barbier Castro MRIO. DE TTE. Y 
OBRAS P. – 
Ingeniería de 
Transporte 

juan.barbier@mtop.gub.uy 

SECTOR PRIVADO URUGUAY 
Martín Paleo CATIDU gerencia@catidu.com.uy 
Leonardo Calvello CEPROTUR ceprotur1@gmail.com 
Gastón Landa DIRECTIVO 

CATIDU 
gerencia@catidu.com.uy 



Adríán Díaz CEPROTUR ceprotur1@gmail.com 
Tomas Gagliardi Grupo 12 Uruguay grupo12@adinet.com.uy 

 
DELEGACIÓN DE BOLIVIA 

 
NOMBRE ORGANISMO  E-MAIL 

Michael Rene Seefeld 
Morales 

TECNICO EN 
TECNOLOGIAS 
ELECTROMECANICAS 
Y REGULACIONES 
INTERNACIONALES 
 
DIRECCION GENERAL 
DE TRANSPORTE 
TERRESTRE FLUVIAL 
Y LACUSTRE 

michael.seefeld@oopp.gob.bo 

Yecid Mollinedo Mejía  (Director de Asuntos 
Jurídicos) 
VIAS BOLIVIA 

y.mollinedo@viasbolivia.gob.bo 

Julio Chuquimia Cordero Jefe de la Unidad de 
Control de Pesos y 
Dimensiones. 
VIAS BOLIVIA 

j.chuquimia@viasbolivia.gob.bo 

Gonzalo Vaca Valdez Jefe Unidad Gestión de 
Proyectos  
DIRECCION GENERAL 
DE TRANSPORTE 
TERRESTRE FLUVIAL 
Y LACUSTRE 

gonzalo.vaca@oopp.gob.bo 

Mauricia Angelica Socompi 
Villalobos 

Encargado Ambiental 
Sector Transportes 
DIRECCION GENERAL 
DE TRANSPORTE 
TERRESTRE FLUVIAL 
Y LACUSTRE 

mauricia.socompi@oopp.gob.bo 

Ana Montaño Flores  Encargado Servicios a 
Operadores  
UNIDAD DE SERVICIO 
A OPERADORES 

ana.montano@oopp.gob.bo 

Ronald Machaca Albizo  Abogado unidad de 
Servicio a Operadores  
UNIDAD DE SERVICIO 
A OPERADORES 

ronald.machaca@oopp.gob.bo 

Verónica Pamela Bautista 
Apaza 

Técnico en Servicios a 
Operadores  
UNIDAD DE SERVICIO 
A OPERADORES 

veronica.bautista@oopp.gob.bo 

Samuel Yupanqui Ramos Técnico en Servicios a 
Operadores  
UNIDAD DE SERVICIO 

samuel.yupanqui@oopp.gob.bo 



A OPERADORES 
Victoria Rodríguez 
Mollericona 

Profesional en 
Relaciones 
Internacionales. 
ADUANA NACIONAL 

vrodriguez@aduana.gob.bo 

 
 

DELEGACIÓN DE CHILE 
 

NOMBRE ORGANISMO  E-MAIL 
Pablo Ortiz Ministerio de 

Transportes y 
Telecomunicaciones 

pablo.ortiz@mtt.gob.cl 

SECTOR PRIVADO CHILE 
Juan Monasterio AGETICH jm@mondel.cl 
Taman Jose Oscar   

 
 

 


